Trata-se de solicitação de parecer jurídico encaminhado a esta assessoria, referente ao 

Projeto de Lei Complementar de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que institui 

o auxílio-uniforme, de natureza pecuniária indenizatória, no valor de R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais) anuais, destinado à aquisição e manutenção de uniformes e complementos 

de uso obrigatório pelos integrantes da Guarda Civil Municipal de Paraty. 

A proposição legislativa encontra-se em trâmite nesta Casa Legislativa para análise e 

deliberação das comissões permanentes e do Plenário, nos termos regimentais.